
Palenie śmieci szkodzi Twojemu zdrowiu i zdrowiu Twoich najbliższych, 
zanieczyszcza środowisko, w którym mieszkasz !!!

W okresie jesienno-zimowym wiele osób ulega pokusie pozbycia się śmieci paląc je 
w  piecach  domowych.  Metoda  ta  nie  pomaga  zaoszczędzić  na  kosztach  węgla,  wydajność 
energetyczna nieposegregowanych śmieci nie jest  tak wielka, a może stać się przyczyną bardzo 
poważnych i „kosztownych" kłopotów.

Odpady w warunkach domowych palone są w niskich temperaturach. To powoduje 
wydzielanie  się  mnóstwa zanieczyszczeń  –  w dymie  z  kominów możemy znaleźć  całą  tablicę 
Mendelejewa.  Tlenek  i  dwutlenek  węgla,  dwutlenek siarki,  metale  ciężkie,  kadm,  chlorowodór 
i  cyjanowodór  –  to  tylko  część  szkodliwych  substancji,  jakie  powstają  przy spalania  odpadów 
w przydomowych instalacjach grzewczych. „Przy spalaniu jednego kilograma odpadów polichlorku 
winylu  –  popularnego  PCV,  z  którego  wykonane  są  wykładziny,  butelki,  otoczki  kabli,  folie, 
powstaje  aż  280  litrów  chlorowodoru,  który  w  połączeniu  z  parą  wodną  tworzy  kwas  solny. 
Spalając  jeden  kilogram  pianki  poliuretanowej  do  powietrza  emitowane  jest  aż  50  litrów 
cyjanowodoru, który tworzy z wodą truciznę – kwas pruski. Nie można spalać również sklejek czy 
płyt wiórowych, bo emitowany jest szkodliwy formaldehyd.

Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów z tworzyw sztucznych 
np. butelek typu PET, worków foliowych, odpadów z gumy czy lakierowanych materiałów. 



W wyniku spalania tego typu odpadów emitowane są rakotwórcze dioksyny,  których toksyczny 
wpływ  na  zdrowie  może  objawić  się  dopiero  po  kilkudziesięciu  latach  np.  w  postaci  chorób 
nowotworowych.  
Lekarze  alarmują 

Zanieczyszczenia w powietrzu wpływają na nasz cały organizm i chociaż skutki ich 
oddziaływania nie są widoczne natychmiast, to gromadzące się toksyny mają znaczący wpływ na 
nasze zdrowie. Często dolegliwości zaczynają się od kaszlu i uczucia duszności. Szczególnie dzieci 
są narażone na choroby związane z układem oddechowym i obniżoną odpornością, która objawia 
się w formie alergii.

Zanieczyszczenie dwutlenkiem siarki powietrza powoduje trudności w oddychaniu, 
tlenki azotu podrażniają płuca, tlenek węgla powoduje zatrucia i ma negatywny centralny układ 
nerwowy.  Niekontrolowany proces  spalania  śmieci  prowadzi  do  przedostania  się  do  atmosfery 
związków nazywanych dioksynami i furanami związanych z chorobami nowotworowymi. Powstają 
też  koszty  innego  rodzaju:  spalanie  śmieci  w  domowych  warunkach  powoduje  uszkodzenia 
instalacji i przewodów kominowych.

Regulacje prawne

Przepisy  prawne  nie  wystarczą,  aby  chronić  nas  przed  konsekwencjami  złych 
nawyków. W Polsce obowiązuje ustawowy zakaz spalania odpadów komunalnych w urządzeniach 
nie przystosowanych do tego celu, ale to my sami musimy mieć świadomość, na co narażamy siebie 
i sąsiadów paląc śmieci w domowym piecu.



Regulacje prawne Unii Europejskiej w obszarze gospodarki odpadami za strategiczne 
uznają trzy cele: eliminowanie zanieczyszczeń u źródła, promowanie recyklingu oraz ograniczenie 
zanieczyszczeń  powstających  podczas  spalania  odpadów.  Stąd  też  Dyrektywa  Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2000/76/WE z 4 grudnia 2000 r. regulująca kwestię spalania odpadów. Jej 
celem jest zapobieganie lub minimalizowanie potencjalnych negatywnych wpływów na środowisko 
emisji  do  powietrza,  wód,  gleby  itd.  Od  2005  r.  dyrektywa  zaostrza  wartości  graniczne  przy 
emisjach podczas  spalania  odpadów. Spalarnie  są identyfikowane jako główne źródło emisji  do 
atmosfery dioksyn i furanów. 

Pamiętajmy!

W przypadku stwierdzenia termicznego przekształcania odpadów w instalacji do tego 
nie przeznaczonej podejmowane są sankcje karne wynikające z art. 191 ustawy o odpadach. Kara 
może wynieść nawet 5.000 zł. Postępowanie o ukaranie sprawcy następuje w trybie określonym w 
Kodeksie postępowania w sprawach o wykroczenia.

Unikajmy domowych sposobów pozbywania się śmieci, które bez odpowiedniej technologii są dla 
nas po prostu zagrożeniem. Spalanie śmieci w naszych domowych piecach nie jest oszczędne, tylko 
kosztowne - bo nieekologiczne

Wydajność energetyczna spalania nieposegregowanych śmieci jest niewielka, a konsekwencje mogą 
być bardzo poważne. Domowe kominy, pozbawione filtrów, produkują więcej zanieczyszczeń niż 
zakłady. 

Poza  tym  spalanie  wilgotnych  odpadów  grozi  zatkaniem  przez  mokrą  sadzę  przewodów 
kominowych.  Skutek?  Cofa  się  tlenek  węgla  i  może  dojść  do  zatrucia.  Problem  jest  bardzo 
poważny,  bo  jak  wynika  z  raportu  Komisji  Europejskiej,  co  roku na  choroby wywołane  złym 
stanem powietrza umiera 28 tys. Polaków. 
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